MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ESTADO, SOCIEDADE E POLÍTICA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM INTEGRAÇÃO CONTEMPORÂNEA DA AMERICA
LATINA

EDITAL PPG-ICAL N° 39/2015

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO 2016

O presidente da Comissão de seleção no Programa de Pós-Graduação em Integração

Contemporânea da América Latina torna público a homologação do resultado do processo

seletivo  para  ingresso  em  2016  no  Programa  de  Pós-graduação  em  Integração

Contemporânea da América Latina.

1. RESULTADO FINAL

1.1 Linha de Pesquisa: Integração, Cultura e Sociedade

APROVADOS

1º BRUNO CÉSAR ALVES MARCELINO

2º GUILHERME SILVA DA CRUZ

3º VIRGINIA ANTIAGO DOS SANTOS GOÉS

4º RICARDO JIMÉNEZ PALACIOS

5º JHONATHAN BASTIAN CASTRO PINO

6º MARIA SILVINA SOSA VOTA

7º CARLOS PATRICIO DANDALUZ SOSA

8º RENAN PINNA NASCIMENTO

9º KAREN JOHANNA BOMBON POZO

10º MANUELLA SAMPAIO DA SILVA

Programa de Pós-Graduação em Integração contemporânea da América Latina - ICAL
Endereço: Av. Tancredo Neves, 6731 CEP. 85867-900/ Foz do Iguaçu - Paraná

Fundação Parque Tecnológico Itaipu, bloco 15, espaço 02, sala 03.
Telefone: +55 (45) 3576-7359 e-mail: secretaria.ical@unila.edu.br

SUPLENTES

11º LUDMILA FERREIRA RIBEIRO

12º IRVING ELIAS DE VELLASCO VIEIRA

1.2 Linha de Pesquisa: Integração, Estado e Sociedade

APROVADOS

1º SHYRLEY TATIANA PEÑA AYMARA

2º PAULA DE SOUZA CONSTANTE

3º FERNANDO MATIAS CARNEBIA LÓPEZ

4º BRUNO MAGNO

5º LOURDES EDDY FLORES BORDAIS

6º MARIA DE FÁTIMA SOUZA DA SILVEIRA

7º DIOGO DE OLIVIERA DA SILVA

8º TANIA RODRIGUEZ RAVERA

9º PATRÍCIA DE FREITAS

10º GISELLE NUNES FLORENTINO

11º ARACELLI BIANCHIN

SUPLENTES

12º HUGO ALFREDO JIMÉNEZ REYES

13º AMANDA CAROLINE HARUMY OLIVEIRA

14º ROBERTA PACHECO ANTUNES

15º BEATRIZ WALID DE MAGALHÃES NADDI

16º LUCIANA DIAS GONTIJO SOARES

17º POLIANNA TEIXEIRA OLEGÁRIO

18º RAFAEL TEIXEIRA DE LIMA

19º TAMIRES EUGENIA BARBOSA

20º RONALDO SILVA

ACESSO AFIRMATIVO

1º DOMINGOS ALVES DE ALMEIDA

2º CLARA BARBOSA DE ALMEIDA

Programa de Pós-Graduação em Integração contemporânea da América Latina - ICAL
Endereço: Av. Tancredo Neves, 6731 CEP. 85867-900/ Foz do Iguaçu - Paraná

Fundação Parque Tecnológico Itaipu, bloco 15, espaço 02, sala 03.
Telefone: +55 (45) 3576-7359 e-mail: secretaria.ical@unila.edu.br

3º SUZIELEN TAIANE DAS GRAÇAS

4º ANGELA MARIA FERREIRA DA SILVA

2. ACESSO AFIRMATIVO

Modalidade  de  vaga  específica  para  candidatos(as)  indígenas,  negros(as)  ou

pertencentes a comunidades tradicionais.

3. SUPLENTES

Os candidatos que estão aprovados no Processo Seletivo para ingresso em 2016 como

suplentes poderão ser convocados a qualquer momento caso hajam desistências dos

aprovados na primeira chamada.

4. DA CARTA DE ACEITE

Os candidatos estrangeiros acima relacionados receberão, até dia 18/12/2015, a carta de

aceite da Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Integração Contemporânea

da América Latina, para fins de obtenção do visto de estudante.

5.  MATRÍCULA

As matrículas dos candidatos aprovados serão realizadas presencialmente entre 03 a 05

de fevereiro de 2016 , das 9h às 12h e das 13h30 às 17h, na secretaria do PPG-ICAL: Os

candidatos  aprovados  deverão  agendar  o  horário  para  realização  da  matrícula  pelo

telefone +55 (45) 3576-7359 entre 25 a 29 de janeiro de 2016.

Para matrícula, os candidatos aprovados deverão apresentar:

I) Formulário de matrícula do anexo I preenchido;

II) Termo de anuência (anexo II) assinado e datado;

III)  Curriculum  Vitae  (obrigatoriamente  no  formato  Lattes:  http://lattes.cnpq.br)  para

brasileiros;

IV) 1 foto 3X4 colorida e recente.

V) Cópias simples e originais da documentação a seguir relacionada:

a)  Diploma de graduação.  Em caso de curso  feito  em Instituição de Ensino Superior

reconhecida pelo Ministério  da Educação também será aceita  a declaração de que o

Programa de Pós-Graduação em Integração contemporânea da América Latina - ICAL
Endereço: Av. Tancredo Neves, 6731 CEP. 85867-900/ Foz do Iguaçu - Paraná

Fundação Parque Tecnológico Itaipu, bloco 15, espaço 02, sala 03.
Telefone: +55 (45) 3576-7359 e-mail: secretaria.ical@unila.edu.br

http://lattes.cnpq.br/

diploma está sendo confeccionado.

b) Histórico Escolar do curso de graduação.

c) Registro Geral (carteira de identidade) ou RNE ou DNI

d) Passaporte para estrangeiros com visto válido.

d) CPF (obrigatório para brasileiros).

e) Título de eleitor (obrigatório para brasileiros)

f) Prova de quitação com o serviço militar (para candidatos brasileiros do sexo masculino).

Foz do Iguaçu, 10 de dezembro de 2015.

_______________________________
Fábio Borges

Presidente da Comissão de Seleção

Programa de Pós-Graduação em Integração contemporânea da América Latina - ICAL
Endereço: Av. Tancredo Neves, 6731 CEP. 85867-900/ Foz do Iguaçu - Paraná

Fundação Parque Tecnológico Itaipu, bloco 15, espaço 02, sala 03.
Telefone: +55 (45) 3576-7359 e-mail: secretaria.ical@unila.edu.br

Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Programa de Pós-Graduação em Integração Contemporânea da América

Latina

ANEXO I

FORMULÁRIO PARA MATRÍCULA

Foto 3x4

DADOS PESSOAIS

CPF: _____________________________ (OPCIONAL PARA ESTRANGEIRO)

NOME COMPLETO:
________________________________________________________________________

E-MAIL:
________________________________________________________________________

NOME DA MÃE:
________________________________________________________________________

NOME DO PAI:
________________________________________________________________________

SEXO: (   ) MASCULINO    (   ) FEMININO

DATA DE NASCIMENTO: _____/____________/________

ESTADO CIVIL:  ___________________________

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Programa de Pós-Graduação em Integração contemporânea da América Latina - ICAL
Endereço: Av. Tancredo Neves, 6731 CEP. 85867-900/ Foz do Iguaçu - Paraná

Fundação Parque Tecnológico Itaipu, bloco 15, espaço 02, sala 03.
Telefone: +55 (45) 3576-7359 e-mail: secretaria.ical@unila.edu.br

RAÇA:

(   ) AMARELO    (   ) BRANCO     (   ) INDÍGENA    (   ) NÃO DECLARADO    (   ) PARDO

(   ) NEGRO

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ESCOLA DE CONCLUSÃO DO ENSINO MÉDIO:

_______________________________________________________________________

ANO DE CONCLUSÃO: _____________

QUANTIDADE DE ANOS DO ENSINO MÉDIO CURSADOS EM ESCOLA PÚBLICA: ______

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

TIPO SANGUÍNEO:  ____     FATOR RH: _____

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PAÍS NATURALIDADE: ___________________________________

PAÍS NACIONALIDADE: ____________________

MUNICÍPIO: __________________________

NACIONALIDADE: _________________________

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CARTEIRA DE IDENTIDADE (PARA BRASILEIROS)

RG: _____________________________  ÓRGÃO DE EXPEDIÇÃO:
_______________________

UF: ________ DATA DA EXPEDIÇÃO:
_____________________________________________

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Programa de Pós-Graduação em Integração contemporânea da América Latina - ICAL
Endereço: Av. Tancredo Neves, 6731 CEP. 85867-900/ Foz do Iguaçu - Paraná

Fundação Parque Tecnológico Itaipu, bloco 15, espaço 02, sala 03.
Telefone: +55 (45) 3576-7359 e-mail: secretaria.ical@unila.edu.br

TÍTULO DE ELEITOR (PARA BRASILEIROS)

NÚMERO: _______________________ ZONA: _______ SEÇÃO: _____ UF: ___

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PASSAPORTE E RNE (PARA ESTRANGEIROS):

PASSAPORTE: _____________________________

RNE: ___________________________   VALIDADE DO
RNE:___________________________

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CONTATO:

CEP: ______________________

LOGRADOURO: _______________________________________________N. ________

BAIRRO: ________________________COMPLEMENTO: _________________________

ESTADO: ____________________ MUNICÍPIO: ________________________________

TELEFONE FIXO: (____)_______________ TELEFONE CELULAR: (       )_______________

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

DADOS DE CONCLUSÃO DA GRADUAÇÃO

INSTITUIÇÃO DE CONCLUSÃO:

________________________________________________________________________

TIPO: (   ) PÚBLICA | (   ) PARTICULAR

CURSO:
________________________________________________________________________

GRAU ACADÊMICO:
________________________________________________________________________

TURNO: _________________ ANO/SEMESTRE DE CONCLUSÃO: __________/ ______

Programa de Pós-Graduação em Integração contemporânea da América Latina - ICAL
Endereço: Av. Tancredo Neves, 6731 CEP. 85867-900/ Foz do Iguaçu - Paraná

Fundação Parque Tecnológico Itaipu, bloco 15, espaço 02, sala 03.
Telefone: +55 (45) 3576-7359 e-mail: secretaria.ical@unila.edu.br

DADOS PARA O CURSO:

LINHA DE PESQUISA:

(   ) LINHA 1: INTEGRAÇÃO, ESTADO E SOCIEDADE

(   ) LINHA 2: INTEGRAÇÃO, CULTURA E SOCIEDADE

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

DISCIPLINAS 1º SEMESTRE DE 2016:

OBRIGATÓRIA (PARA TODOS OS ALUNOS):

SEMINÁRIO TEÓRICO: AMÉRICA LATINA E AS INTEGRAÇÕES REGIONAIS (QUINTA-
FEIRA, 14H00-18H00)

OBRIGATÓRIA POR LINHA DE PESQUISA:

LINHA 1: INTEGRAÇÃO POLÍTICA E SOCIAL CONTEMPORÂNEA NA AMÉRICA LATINA
(TERÇA-FEIRA, 14H00-18H00)

LINHA 2: CULTURAS E SOCIEDADES NA  AMÉRICA LATINA (TERÇA-FEIRA, 8H30-
12H30)

OPTATIVAS (ESCOLHER 1 DISCIPLINA):
(    )  INTEGRAÇÃO  COMPETITIVA  E  USO  CORPORATIVO  DO  TERRITÓRIO

(SEGUNDA-FEIRA, 8H30-12H30)

(        ) TEORIA GEOPOLÍTICA (TERÇA-FEIRA, 18H20-22H00)

(     ) INTEGRAÇÃO, PENSAMENTO DE FRONTEIRA E FRONTEIRAS (QUARTA-FEIRA,

8H30-12H30)

(    )  CIRCULAÇÃO E MOBILIDADE TERRITORIAL NA AMÉRICA LATINA (QUARTA-

FEIRA, 14H00-18H00)

(    )  AMAZÔNIA: HISTÓRIA, PROBLEMAS E POTENCIALIDADES (QUARTA-FEIRA,

18H20-22H00)

(       ) ECONOMIA POLÍTICA DA AMÉRICA LATINA (QUINTA-FEIRA,  8H30-12H30)

As  ementas  e  os  professores  das  disciplinas  podem  ser  consultados  na  página
http://unila.edu.br/mestrado/ical, aba disciplinas.

Programa de Pós-Graduação em Integração contemporânea da América Latina - ICAL
Endereço: Av. Tancredo Neves, 6731 CEP. 85867-900/ Foz do Iguaçu - Paraná

Fundação Parque Tecnológico Itaipu, bloco 15, espaço 02, sala 03.
Telefone: +55 (45) 3576-7359 e-mail: secretaria.ical@unila.edu.br

http://unila.edu.br/mestrado/ical

ANEXO II

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM INTEGRAÇÃO CONTEMPORÂNEA DA
AMÉRICA LATINA

TERMO DE ANUÊNCIA

TERMO DE ANUÊNCIA / DECLARACIÓN DE CONSENTIMIENTO

Eu,  ____________________________________________________  declaro  ter

conhecimento de que as atividades do PPG-ICAL se desenvolvem tanto em português

quanto em espanhol, e declaro conhecer e aceitar integralmente as normas estabelecidas

no  edital  que  rege  o  processo  seletivo  do  Curso  de  Mestrado  em  Integração

Contemporânea  da  América  Latina,  da  Universidade  Federal  da  Integração  Latino-

Americana. / Soy consciente de que las actividades de PPG-ICAL se desarrollan tanto en

portugués como en español, y declaro conocer y aceptar todas las reglas establecidas en

la  convocatoria  que  rige  el  proceso  de  selección  de  la  Maestría  en  Integración

Latinoamericana  Contemporánea,  de  la  Universidad  Federal  de  Integración

Latinoamericana.

Local e data/ Lugar y fecha:____________________

_____________________________________
Assinatura / Firma

Programa de Pós-Graduação em Integração contemporânea da América Latina - ICAL
Endereço: Av. Tancredo Neves, 6731 CEP. 85867-900/ Foz do Iguaçu - Paraná

Fundação Parque Tecnológico Itaipu, bloco 15, espaço 02, sala 03.
Telefone: +55 (45) 3576-7359 e-mail: secretaria.ical@unila.edu.br